
 

 

ПРИКАЗ 

 

 

29.11.2022 г.                                             №    О- 454                     г.  Чебоксары 

 

 

О подготовке и проведении новогодних праздников    

 

В соответствии с планом учебно-воспитательной работы школы, в целях 

организованного проведения новогодних праздников и обеспечения безопасности при 

проведении новогодних мероприятий  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить организационный комитет по проведению новогодних праздников в 

составе: 

-Чернова Л.Г., Касихина Л.А.  заместители директора - ответственные за 

организационные вопросы;  

-Борисова Р.В. советник директора по воспитанию, старшая вожатая – ответственная за 

новогоднее оформление окон, за организацию новогодней праздничной программы для 1-4 

классов; 

-Шамбова Ф.Ф. советник директора по воспитанию, старшая вожатая - ответственная за 

новогоднее оформление коридоров, организацию новогодней праздничной программы для 5-

6 классов;  

-Аджигитова Т.В. ответственная за оформление фотозон;  

-Никандрова Я.С. ответственная за новогоднее оформление окон, за организацию 

новогодней праздничной программы для 7-8 классов; 

-Гурьева К.С. советник директора по воспитанию, ответственная за организацию 

новогодней праздничной программы для 9-11 классов; 

- Евлампиева Н.Н. ответственная за световое оформление, техническое оснащение 

помещений школы, установку елок; 

- Иштекова Н.В. советник директора по воспитанию, ответственная за организацию 

новогодних мероприятий в заволжском корпусе. 

- Аджигитов Р.Р. инженер, ответственный за музыкальное и световое оформление 

мероприятий. 

2. Возложить ответственность за безопасность детей во время новогодних праздников 

на классных руководителей 1-11 классов. 

3. Ответственность за противопожарную безопасность во время новогодних 

мероприятий возложить на ответственного по ОТ и ТБ Иванову Н.В.  

4. Ответственному по ОТ и ТБ Ивановой Н.В. провести инструктаж по 

противопожарной безопасности с сотрудниками школы, задействованными в праздничных 

мероприятиях, в срок до 23.12.2022г.  

Чăваш Республикин тĕп хулин – 

Шупашкар хулин муниципаллă 

вĕренĕвĕн муниципаллă автономлă 

пĕтĕмĕшле пĕлÿ паракан учрежденийĕ 

«Шупашкар Хулинчи пĕтĕмĕшле 

вăтам пĕлÿ паракан 65-мĕш шкул» 

 

  

муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 65» муниципального 

образования города Чебоксары – 

столицы Чувашской Республики 



5. Заместителю директора Евлампиевой Н.Н. обеспечить помещения дополнительно 

огнетушителями; провести осмотры территории и помещений перед их закрытием в 

праздничные дни.  

6. Заместителю директора Черновой Л.Г. поставить в известность дежурного и 

участкового инспектора ОВД района о сроках и порядке проведения новогодних мероприятий.  

7. Классным руководителям 1-11 классов: 

- лично присутствовать на проводимых для обучающихся класса мероприятий; 

- в срок до 27.12.2022 г. провести инструктаж по технике безопасности во время 

проведения новогодних праздников, в пути следования на мероприятие и обратно;  

- провести с учениками беседу о правилах поведения во время праздничных мероприятий 

и в случае возникновения чрезвычайных ситуаций; ознакомить учеников с маршрутами 

эвакуации в случае возникновения чрезвычайной ситуации; обеспечить запись в дневниках 

учеников о времени проведения новогодних мероприятий; запретить использование 

пиротехнических средств (петарды, бенгальские огни и прочее); запретить детям присутствие 

на праздниках в костюмах из легковоспламеняющихся материалов.  

8. Утвердить график проведения новогодних праздников (приложение № 1). 

9. Утвердить положение школьной выставки - конкурса «Здравствуй, Новый год!» по 

изготовлению новогодних украшений: «Рождественский ангел», «Новогодний гномик», 

«Символ года» (приложение№2). 

10. Утвердить положение конкурса «Новогодний Стартинейджер» для 

обучающихся 7-11 классов (приложение№3).  

11. Утвердить положение «Новогодняя сказка» по оформлению классных кабинетов 

и окон (приложение№4).     

12. Для светового оформления праздника использовать электроосветительные 

приборы только промышленного изготовления, находящиеся в исправном состоянии.  

13. Возложить ответственность за оформление фасада школы на заместителей 

директора: Чернову Л.Г., Евлампиеву Н.Н. Касихину Л.А. и советников по воспитанию: 

Шамбову Ф.Ф., Борисову Р.В., Иштекова Н.В., Гурьеву К.С. 

14. Контроль за уборкой помещений после каждого праздника возложить на 

заместителя директора Евлампиеву Н.Н. 

15. После окончания праздничных мероприятий для 7-11 классов, классным 

руководителям организованно вывести всех детей из помещения школы и доложить об итогах 

заместителю директора Черновой Л.Г.  

16. Возложить ответственность за создание баннера «Новогодняя школа» на сайте 

школы и своевременное наполнение на педагога-организатора Зайченко Я.Н. 

17. Возложить ответственность за размещение фотографий в баннере «Новогодняя 

школа» на сайте школы и своевременное размещение новостей на педагога-организатора 

Маслова Ю.В. 

18.  Секретарю Портновой Е.В.  довести приказ до сведения педколлектива в срок 

до 30.11.2022 г.  

19.  Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителей 

директора Чернову Л.Г., Касихину Л.А. 

 

Директор         Н.А. Маслова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



(приложение № 1) 

 К приказу О-454 от 29.12.2022 г. 

 

 

График проведения новогодних представлений 

 

Дата  Время  Мероприятие  Место 

проведения 

Участники  Ответственный  

27.12.  

2022 

9.00   Представление 

ДК агрегатного 

завода 

Актовый зал 

школы  

1В, 1Г, 1Д, 

1Е, 1Ж, 1И, 

1Л, 1М,1Н, 

1О, 1П, 1Т, 

1У, 2К, 3В, 

3Е, 3М 

Чернова Л.Г.  

Классные 

руководители 1-4 

классов. 

Борисова Р.В. –  

27.12.  

2022 

10.40   Представление 

ДК агрегатного 

завода 

Актовый зал 

школы 

1З, 1К, 2Б, 

2В, 2Г, 2Д, 

2Ж, 2Н, 

2О, 3И, 3Н, 

4Л, 4В.               

 

27.12.  

2022 

12.00   Представление 

ДК агрегатного 

завода 

Актовый зал 

школы 

1Б, 1П (5) , 

2Е, 2И, 2Л, 

2Т, 2У, 3К, 

3у, 4Б, 4Е, 

4Г, 4К,4Д. 

 

28.12. 

2022 

14.00  Представление 

«Новогоднее 

зазеркалье» 

ДК Тракто -

росроителей  

5 – 6 

классы  

Классные 

руководители 5-6  

классов. 

28.12. 

2022 

15.00 Конкурсная 

программа 

«СтарТинейджер» 

Зал «Форум» 

школы 

7-8 классы  Чернова Л.Г.  

Классные 

руководители 7-8 

классов. 

Никандрова Я.С.  

–  

29.12. 

2022 

15.00 Конкурсная 

программа 

«СтарТинейджер» 

Зал «Форум» 

школы 

9-11 

классы  

Чернова Л.Г.  

Классные 

руководители 9-

11 классов. 

Гурьева К.С.   –  

20.12- 

26.12  

10.00-

14.00 

«Хоровод, под 

новый год» 

игровая 

программа  

Учебные 

кабинеты  

По заявкам  Борисова Р.В. –  

02.01.- 

09.01. 

2023  

 Выходы на 

новогодние 

мероприятия  

Учреждения 

культуры, 

физкультуры 

1-11 

классы 

Классные 

руководители 

29.12.2022 

 

в 

10:00 

 

12.00 

Театр- студия " 

Ветряная 

мельница"" Гринч 

и похищение 

Нового года",   

 

Актовый зал 

Заволжский 

корпус  

1-5 классы 

 

 

6-9 классы 

Касихина Л.А. 

Классные 

руководители 9-

11 классов. 

 

 

  



(приложение № 2) 

 К приказу О-454 от 29.12.2022 г. 

 

Положение о школьной Выставке - конкурсе «Здравствуй, Новый год!» 

     («Рождественский ангел», «Новогодний гномик», «Символ года») 

 

Каждый год более 2 млрд людей по всему миру отмечают Новый год. Вряд ли 

найдется на земле человек, не знающий этого красивого слова, в котором живет вечно 

непостижимая тайна, а за ней – великое чудо - праздник Рождества Христова. 

Одна из традиций этого праздника - украшать дом и праздничную ёлку фигурками 

Ангелов, которые являются символом мира и согласия, и являются оберегом для дома и 

семьи. А обереги лучше всего мастерить своими руками. 

Гномы во многих странах не только маленькие сказочные или фольклорные 

персонажи, умеющие предугадывать клады, но и хранители дома, хотя и капризны. 

Мифические персонажи стали героями сказок и мультфильмов, которые обожают дети.  

В соответствии с единым календарём мероприятий на 2022-2023 гг. проводится 

школьный конкурс поделок «Рождественский ангел», «Новогодний гномик», «Символ 

года» 

 

1. Цель и задачи Конкурса 

1.1 Возрождение, сохранение и популяризация народных традиций; 

1.2 Создание праздничной атмосферы и настроения, развитие творческих способностей 

населения, а также совместное творчество родителей и детей. 

1.3 Выявление новых художественных процессов в области творчества по созданию 

поделки; 

1.4 Привлечение внимания обучающихся к вторичному использованию различных 

материалов, как способ экологического и нравственного воспитания. 

2. Учредители и организаторы 

2.1   Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 65» муниципального образования города Чебоксары – 

столицы Чувашской Республики; 

2.2 Организация и проведение Выставке - конкурсе возлагается на воспитательный отдел  

М А О У  « С О Ш  « 6 5 » . 

2.3 Работы конкурсантов будут использованы для украшения фойе и новогодней ёлки            . 

 

3. Участники Конкурса 

3.1 В конкурсе принимают участие: обучающиеся школы 1-11 класс; 

3.2 Педагогические работники образовательного учреждения; 

3.3 Все желающие могут принять активное участие в данном мероприятии. 

4. Сроки проведения Конкурса 

4.1 Конкурс проводится с 20 ноября до 19 декабря 2022 г.; 

4.2 Приём заявок и конкурсных работ с 20 ноября до 5 декабря 2022 года. 

4.3 Подведение итогов с 21 декабря до 27 декабря 2022 года. 
ПОСЛЕДНИЙ ДЕНЬ ПРИЁМА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ – 5  ДЕКАБРЯ. 

4.4 Размещение информации об итогах на сайте МАОУ «СОШ №65» 27 декабря 2022 

года. 

4.5 Рассылка наградного материала до 18 января 2023 года. Все дипломы, сертификаты и 

благодарственные письма высылаются в электронном виде на электронный адрес, с 

которого была принята заявка (для тех, кто подал заявку и работу до 05 декабря 

включительно). 

4.6 Награждение победителей конкурса – 27 декабря 2022 года. 



5. Требования к конкурсным материалам 

5.1 На конкурс принимаются поделки из различного материала, изготовленные по любой 

технологии (ткань, шерсть, дерево, папье-маше, глина, пластик и т.п.) в соответствие теме 

конкурса. 

5.2 Куклы-игрушки могут быть: 

- декоративные, 

- елочные, 

- интерьерные, 

- куклы-сувениры, 

- мягкие игрушки, изготовленные в народных традициях. 

5.3 Номинации конкурса: 

•  «Новогодний гномик» поделка из любого материала, размер от 10 см.; 

•  «Рождественский ангел» поделка из любого материала, размер от 10 см; 

•  «Символ года» поделка из любого материала, размер от 10 см. 

Каждая работа должна иметь этикетку. 

6. Критерии оценки конкурсной работы 

При оценивании работы учитывается следующее: 

6.1 Мастерство в технике исполнения, деталей (костюма); 

6.2 Оригинальность и яркая самобытность; 

6.3 Соответствие образа и темы; 

6.4 Необычный подход: использование нестандартных материалов, техник, приёмов и 

приспособлений, вторая жизнь обычных вещей; 

6.5 Эстетичность изделия. 

7. Условия участия 

7.1 Конкурс проводится в 3 этапа: 

- 1 этап - анонсирование проведения Конкурса с помощью  СМИ, сайта учреждения, 

соцсетей. 

- 2 этап - прием работ на Конкурс с 20 ноября до 05 декабря. 

- 3 этап - выставка работ участников Конкурса с 12 декабря 2022 г. по 9 января 2023 г. 

Работы конкурсантов украсят школьную новогоднюю ёлку до 09 января 2023 года 

и будут радовать самых маленьких горожан, а взрослым напомнят о самом лучшем 

времени. Времени, когда каждый может стать волшебником для самого любимого 

«гномика». 

7.2 Прием работ в МАОУ «СОШ №65» в кабинете А.403. 

Заявка присылается отдельным файлом в формате Microsoft Word, (Приложение №1); 

7.3 Внимание!!!! Если от одного класса на конкурс предоставляют свои работы 

несколько участников, то заявка составляется ОБЩАЯ. Не надо на каждого участника 

заполнять отдельную заявку; 

8. Подведение итогов 

8.1 Победителей конкурса определяет Жюри Конкурса, которое формируется из числа 

представителей организаторов и сотрудников учреждения. 

- члены жюри: Балясина И.В., Михайлова С.В., Падукова А.В., Меркурьева Е.О.  

Победители награждаются дипломами I, II, III степеней. 

8.2 Награждение победителей конкурса – 27 декабря 2022 года. 

8.3 Всем участникам выдаются дипломы участников. Все руководители и 

организаторы, прописанные в заявке полностью с указанием должности, получают 

благодарственные письма. Лучшие работы выборочно будут опубликованы на нашем 

сайте http://sosh65cheb.ru/. 

9. Контакты 

9.1 По вопросам организации и участия в данном Конкурсе обращаться по телефону  

Чернова Людмила Геннадьевна 89196680757 

Балясина Ирина Валентиновна 89176630484 



(приложение № 3) 

 К приказу О-454 от 29.12.2022 г. 

 
ПОЛОЖЕНИЯ 

о проведении конкурса «Новогодний Стартинейджер» 

1. Общие положения 

1.1. Школьной конкурс «Новогодний Стартинейджер» (далее-Конкурс) проводится в 

соответствии с планом школьных организационно-массовых мероприятий. 

1.2. Конкурс посвящён Новому году. 

1.3. Цель Конкурса – стимулирование творческой и социальной активности обучающихся. 

Задачи Конкурса: 

- развитие у подростков способности социальной адаптации и самоопределению в 

меняющихся условиях жизни; 

- формирование у подростков потребности в ведении здорового образа жизни; 

- развитие у подростков творческого, интеллектуального потенциала; 

- выявление и поддержка талантливых и одарённых детей; 

- создание новогоднего настроения. 

2. Организация и проведение Конкурса 

2.1. Организаторами Конкурса являются советники по воспитанию МАОУ «СОШ №65» г. 

Чебоксары. 

2.2. Для участия в конкурсе приглашаются   команды учащихся 7-8 классов 

(28.12.2022 года), 9-11 классов (29.12.2022г.)  состоящие из 6-8 человек и группы болельщиков.  

2.3. Общее руководство мероприятием осуществляется Советом старшеклассников школы и 

советниками директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями. 

2.4. Программа Конкурса: 

- визитка команды, которая включает в себя название, девиз; 

- домашнее задание «Новогодний микс!» танцевальная композиция на новогодние хиты. 

(оценивается работа с залом, творческий замысел, сплоченная работа команды, оригинальность, 

эмоциональный заряд, продолжительность - до 3-х минут); 

- 5 разноплановых творческих заданий (музыкальные, танцевальные, импровизация), на 

подготовку которых команде дается 30 секунд; 

- конкурсы «СуперДед Мороз», «Девочка-снегурочка». 

2.5. Критерии оценивания Конкурса: 

- сплоченность команды; 

- оригинальность мышления; 

- находчивость и импровизация при выполнении заданий; 

- артистизм и творческий подход; 

- сценический образ (название, форма); 

- плакаты-лозунги.  

2.6. Порядок приема заявок: 

Команды-участники подают в оргкомитет каб. А-403 заявку до 27.12.2022 г.  

2.7. Требования к командам: 

Команды-участники определяются с названием, девизом, формой или элементами одежды, 

определяющими их индивидуальность.  

Команда болельщиков в составе не более 3 человек готовится к поддержке своей команды. 

До начала игры команда должна выбрать командира. 

3. Подведение итогов и награждение 

3.1. По итогам конкурса жюри выбирает команду - победителя. Ей присуждается звание «Самая 

классная команда» 

3.2. Все команды, принимающие участие в Конкурсе, награждаются грамотами за участие. 

3.3. Жюри определяет лучшую визитную карточку. 

3.4. По итогам проведения конкурсов «Супер Дед Мороз», «Девочка-снегурочка» 

определяются абсолютные победители в каждой номинации. 

 



(приложение № 4) 

 К приказу О-454 от 29.12.2022 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе на лучшее новогоднее оформление классной комнаты 

«Символ года» 

 

Тема новогоднего оформления окон  

Блока Н - «Новогодняя сказка в каждом окне»  

Блок А – «Символ нового года»  

Блок О – «Год счастливого детства»  

  

Обязательно оформление окон для кабинетов использование ажурного уголка.  

1 и 3 этажах – еловая ветвь с елочной игрушкой (оформляются единой еловой гирляндой три 

маленьких окна наверху (в композиции большого окна), по два шарика на окно).  

2 этаже: гирлянда, состоящая из флажков, соединенных белой лентой из бумаги. Также 

оформляются единой гирляндой 3 верхних маленьких окна в композиции большого окна. На 

одном окне – 3 флажка.   

4 этаже тучки со снежинками  

 

1.Общие положения: 

1.1 Настоящее положение определяет процедуру проведения и критерии конкурсного отбора 

лучшего оформления кабинета к Новому году 

2. Цели и задачи:  

- создания праздничного настроения в канун Нового года. 

- Сплочение классных коллективов; 

- Активизация совместной деятельности обучающихся, родителей, учителей по оформлению 

кабинетов к Новому году;  

- Организация досуга учащихся; 

- Развитие эстетического вкуса учащихся. 

2. Порядок проведения и участники конкурса: 

В конкурсе принимают участие ученики 1-11 классов, педагоги, родители учащихся. 

1 этап – оформление кабинетов, учреждения образования с 15 ноября по 1 декабря. 

2 этап – смотр кабинетов членами жюри конкурса с 2 по 18 декабря 2022 года, определение 

победителя. 

Условия проведения конкурса и требования к оформлению: 

1. Жюри оценивает оформление кабинета в указанные сроки, дополнение украшений кабинета 

после просмотра жюри не оценивается; 

2. Оформление кабинета должно представлять собой целостную картину (украшение окон, 

дверных проемов, стен, потолка, мебели); 

3. В оформлении кабинета должны обязательно сочетаться как готовые украшения, так и 

сделанные руками детей при помощи родителей или педагога; 

4. Оформление должно быть выполнено в соответствии с техникой безопасности, правилам 

пожарной безопасности. 

 

Критерии оценки: 

Оформление окна: 

1. Размер крупной фигуры формата А2 на одном окне (в пределах этого размера). 

3. Задача: отобразить героев композиции согласно заданной тематики  самыми 

интересными способами .  

4. Обязательно использование единых для всех элементов – еловая ветвь с елочной 

игрушкой, гирлянда, состоящая из флажков, тучки. Шаблон и эскиз прилепляются.  



5. Свободное место на окне заполнить снежинками.  

6. Фигуры не должны «летать», обязательно сделать узорчатые сугробы.  

 

Оформление кабинета: 

1. Наличие новогодних украшений (мишура, снежинки, гирлянды, дождик и др.); 

2. Наличие творчества детей (рисунки, поделки, объемные фигуры); 

3. Оформление кабинета в едином стиле; 

4. Соответствие техники безопасности, правилам пожарной безопасности. 

5. Наличие елочки, сделанной в любой технике самостоятельно, (наличие покупных елок 

возможно, но без учета в баллах).  

Оформление двери: 

Жюри оценивает критерии в баллах: 

0 – отсутствует; 1 балл – частично; 2 балла - наличие критерия. 

 

Жюри конкурса: 

1. Администрация школы, руководители ШМО:  

- Чернова Л.Г , Романова Д.И. – заместители директора   

- Панькина Е.И. , Семенова В.А. – социальные педагоги  

- Балясина И.В., Михайлова С.В., Падукова А.В., Меркурьева Е.О. – ШМО учителей 

ИЗО и технологии;  

- Ландышева Н.Ю., Кронидова А.О. Александрова М.В., Хабарова Т.А. – ШМО 

учителей начальных классов. 

- Боорисова Р.В., Гурьева К.С. – советники по воспитанию  

2. Представители Совета старшеклассников. 

Подведение итогов и награждение: 

1. Победители определяются по наибольшему количеству набранных баллов. 

2. Объявление победителей конкурса состоится в конце четверти.  

3. Классам, занявшим 1, 2 и 3 место, будут вручены грамоты. 

 

Оформляем окна Центрального  фасада. 

Оформление елки начальных классов 11 е  

Оформление елки в столовой 10 м 

Оформление елки перед актовым залом 10 е 

Оформление елки на входной группе 11т 

Оформление елки рядом с актовым залом 11 г 

 

  



(Приложение № 5) 

 К приказу О ___ от 29.12.2022 г. 

Оформление окон коридоров и общих кабинетов  

 

 

 1 этаж   

1 1 пролет   4 створчатое окно  Сразу между входной зоной 

начального звена и медпунктом 

6н 

2 2 пролет  4 створчатое окно   Напротив входа в столовую,  6б 

3 3 пролет  3 створчатое окно  Между отделом кадров и 

бухгалтерией  

 

4 4 пролет  4 створчатое окно на футбольное 

поле  

Между кабинетом А104 и 

лестницей  

8б 

5 5 пролет  Три трехстворчатых окна  Полукруглый коридор 

технология… 

5г 

6 Медпункт все окна   9г 

7 Окна входной группы старшей школы   7г 

8 Окна школьный завод   6а 

9 Окна раздевалок 1 этажа   8в 

10  Окна входные двери начальной школы   9б 

11 Окна входные двери старшей школы   9в 

 2 этаж   

13  1 пролет  4 створчатое окно  Напротив перехода в спорт зону  5р 

14 2 пролет 4 створчатое окно   Напротив актового зала,фонтанчики 5д 

15 3 пролет 3 створчатое окно  Между А203 и А204 5б 

16 4 пролет 4 створчатое окно на футбольное 

поле  

Между проектным кабинетом и 

лестницей  

6г 

17 5 пролет Три трехстворчатых окна  Информатика  6в 

18 Окна учительской  Боковые окна Центральные окна  6е 

19 Окна лестничный пролет  Переход с первого на второй этаж в 

зону актового зала  

8а  

 3 этаж    

18 1 пролет  4 створчатое окно  Напротив перехода в библиотеку   5и 

19 2 пролет 4 створчатое окно   Шахматы, фонтанчики 5в 

20 3 пролет 3 створчатое окно  Между А-303-А304 5а 

21 4 пролет 4 створчатое окно на футбольное 

поле  

Между проектным кабинетом и 

лестницей  

7д 

22 5 пролет Три трехстворчатых окна  Музыка  7б 

23 А -308 2 окна  Кабинет кружковой работы 7е 

24 А- 309 2 окна  Кабинет кружковой работы 7с 

25 А 302  робототехника 6д 

 4 этаж    

26 2 пролет 4 створчатое окно    5е 

27 3 пролет 3 створчатое окно  Между А 403-А404 7а 

28 4 пролет 4 створчатое окно на футбольное 

поле 

 7в 

29 Кабинет кружковой работы А -408  8г 

30 Кабинет кружковой работы А- 409  8д  

31 А 407 кабинет кружковой работы  9а 


